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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sebeřízení začínající

ředitelky v mateřské škole, otázkami správného stanovení priorit, uvědomění

si vlastních silných a slabých stránek, dostatečného delegování, efektivního

řízení času, plánování a možnostmi vzdělávání ředitelů. Cílem této práce je

zmapovat a pojmenovat nejčastější problémy v oblasti sebeřízení začínající

ředitelky, analyzovat problematiku sebeřízení ředitelek a nastínit optimální

možnosti jejich redukce nebo odstranění. V empirické části bakalářské práce

je použita metoda výzkumu dotazováním pomocí elektronického dotazníku.

Zkoumaným vzorkem bylo 109 ředitelek pražských mateřských škol. Na

základě zjištěných výsledků výzkumu byly tři tvrzení potvrzeny a jedno

tvrzení bylo částečně vyvráceno. Práce poukazuje na nejčastější problémy

v sebeřízení začínající ředitelky mateřské školy - stanovení priorit, jasné

stanovení cílů, nedostatky v delegování činností, pravomocí, odpovědnosti

a fiktivním řízení času. Z teoretické a empirické části vyplynulo, že cesta

k odstranění problémů sebeřízení je v soustavném vzdělávání ředitelek v této

oblasti.
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Abstract:

This bachelor´s thesis deals with problems of self-management of

a newly qualified kindergarten headmistress. It is focused on issues of correct

prioritization, awareness of own strengths and weaknesses, adequate

delegation, effective time management, planning and possibilities of education

for a headmistress. The target of this bachelor´s thesis is to map, identify and

analyze the most common problems in the area of self-management of

a newly qualified headmistress in the kindergarten and suggest optimal

possibilities how to reduce or eliminate these problems.

The practical part of this thesis is based on research method. 109

headmistresses of Prague kindergartens were interviewed through electronic

questionnaire. On the basis of this research three statements were confirmed

and only one statement was partially disproved.

The thesis indicate to the most common problems in self-management

of a newly qualified kindergarten headmistress - determination of priority,

clear objects determination, deficiencies in the delegation of activities,

authorities, responsibilities and effective time management. As emerged from

practical and theoretical part of this bachelor´s thesis, the way to eliminate

self-management problems is primarily in the systematic education in the area

of self-management of a newly qualified kindergarten headmistress.
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 Úvod

V současné překotné době, kdy změna následuje změnu, je oblast

sebeřízení pro ředitelku velmi důležitá. Ve své praxi jsem se setkala s mnoha

problémy, které byly důsledkem nedostatečného sebeřízení, sebepoznání,

sebepřijetí, uvědomění si svých silných a slabých stránek. Začínající ředitelky

pracují velmi často více než 40 hodin týdně, především z důvodu, aby dobře

zvládly řízení mateřské školy, ale velmi často to řeší na úkor svého osobního

volného času. Na základě tohoto poznání jsem si vybrala pro bakalářskou

práci téma Sebeřízení začínající ředitelky v mateřské škole.

Bakalářská práce se zabývá oblastí sebeřízení začínající ředitelky,

otázkami správného stanovení priorit, dostatečného delegování a efektivního

plánování. Jedná se o témata, kterými se velmi často zabývají vedoucí

pracovníci např. vysoký počet hodin přímé pedagogické práce ředitelek

mateřských škol a velké zatížení administrativou.

Ředitelé škol a školských zařízení, která jsou zřizovaná státem, krajem,

obcí nebo svazkem obcí, stanovují organizaci a podmínky provozu škol

a kolských zařízení. Na základě této kompetence určují časovou, prostorovou,

finanční, materiální a personální organizaci vzdělávání a školských potřeb.

Mezi další základní kompetence ředitele patří nakládání s finančními

prostředky státního rozpočtu poskytovanými na činnost škol a školských

zařízení, ředitel odpovídá za jejich použití v souladu se stanoveným účelem

a dále je povinen předkládat rozbory hospodaření s těmito finančními

prostředky.

Nedílnou součástí kvalitního řízení mateřské školy je rozhodování

o finančních procesech a vedení účetnictví. Další role, které zastává ředitelka

vedle vlastního vzdělávání a vytváření kompetence pedagogické práce, je

vedení pedagogů a všech ostatních zaměstnanců mateřské školy, vytváření

podmínek pro vzdělávání, údržba svěřených budov, péče o školní zahradu,

péče o školní stravování dětí a zaměstnanců. Vede oblast personalistiky,

BOZP, PO a všechny agendy, které jsou spojeny s řízením - tvorba vnitřních
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předpisů, výkazů, hlášení a korespondence. Ředitelka zároveň zajišťuje i styk

s veřejností, propagaci školy a operativně řeší každodenní problémy.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a pojmenovat nejčastější

problémy v oblasti sebeřízení začínající ředitelky, analyzovat problematiku

sebeřízení ředitelek v prvním roce vedení mateřské školy a nastínit optimální

možnosti jejich redukce či odstranění.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. První kapitola je

zaměřena na oblast sebepoznání a sebepřijetí, na význam vlastních zdrojů

a nepostradatelnou péči o lidské zdroje.

Ve druhé kapitole je vysvětlen vzájemný vztah sebeřízení a sebepojetí,

dále jsou zde popsány vnitřní mechanismy sebeřízení a principy efektivního

sebeřízení. V této části je vysvětleno sebeřízení z pohledu managementu cílů,

činností a času a z pohledu sedmi návyků skutečně efektivních lidí.

Třetí část je věnována problematice delegování - pojetí a cílům, vztahu

odpovědnosti a pravomoci. Jsou zde uvedeny výhody a nevýhody delegování

jak pro řídící, tak i pro řadové pracovníky.

V další, čtvrté části, je pozornost zaměřena na jednu z klíčových

činností - plánování, plán a členění plánů.

V páté části je popsáno vzdělávání ředitelů - studium pro ředitele škol

a školských zařízení a další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Šestá kapitola se věnuje ředitelce mateřské školy z pohledu pravomocí

a povinností ředitele školy a je zde uveden rozsah týdenní přímé pedagogické

činnosti.

Poslední sedmá kapitola uvádí výzkumný problém, formulace tvrzení,

použité výzkumné metody, charakterizuje výzkumný vzorek a v závěru

analyzuje výsledky výzkumu, který byl proveden metodou dotazníku.
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Teoretická část

1. Sebepoznání

1.1 Sebepoznání a sebepřijetí

Sebepoznání je velmi důležité pro pochopení a přijetí sebe sama

a systematický přístup k vlastnímu životu. Na základě sebepoznání a zpětné

vazby se dozvídáme více o vlastních výhodách, ale i našich silných a slabých

stránkách. Úspěšní lidé jsou pověstní dobrým hospodařením s vlastními

a externími zdroji. Vzhledem k tomu, že se znají, dokáží využít svých silných

stránek a dokáží zároveň řešit i potíže spojené se svými slabými stránkami,

a to především cestou osobního rozvoje. Dokáží akceptovat a nepřenášet na

své okolí vlastní nejistotu a působí na okolí důvěryhodně. Sebepřijetí je

cestou k vnitřní stabilitě a nutným předpokladem kvalitních vztahů s okolím.1

1.2 Sebepoznání a vlastní zdroje

K dosahování námi stanovených cílů je dobré znát vlastní zdroje, které

máme k dispozici. Zároveň je potřeba si uvědomění si sám sebe jako

osobnosti, která je schopná samostatného projevu a jednání, uvědomění si

vlastního já. „JÁ“ je chápáno jako určité vlastní sebepojetí člověka, které

představuje řídící složku jeho osobnosti.2

Lidé, kteří si sami se sebou rozumějí a bez výhrad se přijímají, se mohou

mít přiměřeně rádi a nebojovat se sebou samými. O úspěchu při dosahování

našich cílů nerozhoduje pouze vynaložené úsilí, ale i „lidské zdroje“ .

„Lidskými zdroji“ jsou nazývány, protože nositeli těchto zdrojů jsou lidé.

Pokud se snažíme něco udělat, vykonat činy a pracovat, vždy čerpáme

z našich lidských zdrojů. Lidské zdroje nejsou lidé samotní, ale jejich

předpoklady a potenciál, který je důležitý vykonávání činů. Lidské zdroje

dělíme na zděděné a naučené. Společným znakem zděděných lidských zdrojů

je skutečnost, že je nemůžeme měnit. Naučené, postupně získané lidské zdroje

1 PLAMÍNEK, J. Sebepoznání, sebeřízení a stres: Praktický atlas sebeovládání, s. 22.
2 BEDRNOVÁ, E., a kol. Duševní hygiena a sebeřízení, s. 128.
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se učí člověk permanentně v průběhu celého života již od raného mládí. Je


[…]


vědomy základních schopností potřebných ke zvládnutí nelehké role začínající

ředitelky a plně jich využívají.

Přestože, skupina dotázaných nebyla velká a výsledky dotazníku nelze

vždy zcela zobecnit, domnívám se, že výsledek šetření je uspokojivý.

Na základě dotazníkového šetření vyplývá, že cesta k odstranění výše

uvedených problémů v oblasti sebeřízení je především v sebevzdělávání

ředitelek mateřských škol. V současné době je velké množství nabídek

vzdělávání přímo určených vedoucím pracovníkům, jak formou studia

akreditovaného vzdělávacího programu v oboru Školský management nebo

Studiem pro vedoucí pedagogické pracovníky, tak ve formě odborných

seminářů z oblasti legislativní, pedagogické, ekonomické a v oblasti

managementu. Tyto semináře jsou však pouze doplňující a rozšiřující způsob

sebevzdělávání, ale za základní kámen považuji víceleté studium v oboru

školského managementu, které přispívá k rozvoji sebeřízení začínajících

ředitelek.

V bakalářské práci byly zmapovány a pojmenovány nejčastější

problémy sebeřízení začínající ředitelky. Z teoretické a empirické části

vyplynulo, že optimálním řešením pro redukci a postupné odstranění těchto

nedostatků je soustavné sebevzdělávání ředitelek v oblasti sebeřízení.
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Příloha

DOTAZNÍK

1. Které z oblastí sebeřízení Vám činily nejv ětší problémy?

- možnost označit i více odpovědí

• Definování cílů a kroků k jejich dosažení

• Uvědomění si silných a slabých stránek

• Srovnání vnitřních hodnot v pracovní a osobní rovině
• Překonávání úspěchu a neúspěchu

• Zvládání vypjatých situací, zvládání stresu

• Jiné - jaké? - vlastní odpověď

2. Na základě vlastní zkušenosti seřaďte schopnosti, které Vám

nejvíce pomohly zvládnout roli ředitele MŠ.

- 1 - 5 1. nejdůležitější, 5. nejméně důležitá

• Schopnost samostatného rozhodování

• Schopnost reagovat na měnící se podmínky

• Schopnost dotahovat věci do konce

• Schopnost předem vyhledávat řešení

• Schopnost pozitivního uvažování - nezdary a překážky vnímat

jako výzvu

3. Jaký způsob plánování jste upřednostňovala?

• Denní

• Týdenní

• Měsíční

• Roční

• Jiný - jaký? - vlastní odpověď

II

4. Největší zloděj Vašeho času?

- možnost označit i více odpovědí

• „papírování“

• „otevřené dveře“

• „nevyužití kategorického NE“

• „absence delegování“

• Jiný - jaký? - vlastní odpověď

5. Při plánování jste vycházela z vyváženého rozložení času mezi

práci, rodinu, osobní záliby a odpočinek?

• Určitě ano

• Většinou ano

• Většinou ne

• Vůbec ne

6. Chápala jste delegování jako zdroj vlastního času?

• Spíše ano

• Ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

7. Využila jste delegování v krátké době po nástupu do funkce

ředitelky?

• Ano

• Ne

III

8. Z vaší zkušenosti je nedostatečné delegování důsledkem těchto

zkušeností - důvody z pohledu ředitele

- možnost označit i více odpovědí

• Nedostatečné zkušenosti s delegováním

• Špatná zkušenost s předchozím delegováním

• Obava ze ztráty kontroly nad vykonávanými úkoly

• Obava, že nebudete míz přehled o delegovaných činnostech

• Nedůvěra ve schopnosti podřízených - vzájemná neznalost

• Konkrétní činnost vždy udělá sám nejlépe

• Jiných - jakých? - vlastní odpověď

9. Z vaší zkušenosti je nedostatečné delegování důsledkem těchto

zkušeností - důvody z pohledu podřízených

- možnost označit i více odpovědí

• Obava z náročnosti nového úkolu

• Strach z možné kritiky

• Obava z časové náročnosti

• Nechuť - obava přijmout odpovědnost

• Jiných - jakých? - vlastní odpověď

10. Měla jste jasně stanovené priority - cíle?

• Spíše ano

• Ano

• Spíše ne

• Ne

11. Měla jste určenou strategii, jak dosáhnout cíle?

• Spíše ano

• Ano

• Spíše ne

• Ne

IV

12. Rozlišovala jste vždy úkoly z hlediska naléhavosti a důležitosti?

• Spíše ano

• Ano

• Spíše ne

• Ne

13. Byl pro Vás dostačující čas stanovený pro nepřímou pedagogickou

činnost?

• Ano

• Ne

14. Měla jste zkušenosti s vedením pracovníků před nástupem do role

ředitelky?

• Neměla

• Měla - v roli zástupce ředitele

• Měla v roli vedoucí učitelky

15. Absolvovala jste před nástupem do funkce ředitelky vzdělávání

v oblasti

• Odborných seminářů - např. řízení a strategie, sebeřízení,

time management, delegování, plánování

• Funkčního studia pro vedoucí pracovníky

• Studium managementu

• Jiné - jaké? - vlastní odpověď

16. Měla jste možnost konzultací - poradenství při řešení naléhavých

úkolů a obtížných situací s kolegy z jiných mateřských škol?

• Určitě ano

• Většinou ano

• Většinou ne

• Vůbec ne

V

17. Přijala by jste možnost pracovního souběhu s předchozí ředitelkou

po dobu 1 měsíce?

• Spíše ano

• Ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

18. Kolik zaměstnanců máte v pracovním kolektivu?

• Méně než 15, ale více než 10

• Méně než 25

• Více než 30

• Jiná odpověď

19. Vaše nejvyšší dosažené odborné vzdělání?

• Středoškolské

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

• Jiné - jaké? - jiná odpověď