UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁV ĚREČNÉ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE
Autor práce:
Eva VLASTNÍKOVÁ

Vedoucí práce:
Mgr. Irena LHOTKOVÁ, Ph.D.

Název závěrečné práce:
SEBEŘÍZENÍ ZA ČÍNAJÍCÍ ŘEDITELKY V MATE ŘSKÉ ŠKOLE

Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasně pojmenovaný cíl práce – zmapovat a pojmenovat nejčastější problémy v oblasti
sebeřízení začínajících ředitelek mateřských škol a navrhnout kroky k jejich redukci či
odstranění.

Teoretická část:

- obsahuje všechny potřebné oblasti (vymezení funkce ředitelky mateřské školy,
vzdělávání, nástroje řízení času)

- vhodně zařazené citace

Výzkumná část:

- provedení pilotního šetření
- přehledné zpracování

Závěr:

- shrnutí výsledků dotazníkového šetření

Nedostatky práce:

Teoretická část:

- nesprávné pojmenování jednoho z nástrojů řízení času (Paterův x Paretův princip)
- kap. 3.3 je tvořena odrážkami, chybí souvislý text

Výzkumné šetření:

- tvrzení jedna nelze prokázat dotazníkem (jsou zadané položky sebeřízení, není jiná
možnost)

Ačkoliv jsou v závěru shrnuty výsledky dotazníkového šetření, chybí podrobný návod –
konkrétní kroky k efektivnímu sebeřízení ředitelky mateřské školy (není tak zcela naplněn cíl
práce).

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte příklad plánování konkrétní činnosti ředitelky mateřské školy podle čtyř

generací plánování času.

2. V závěru práce (s. 58) zdůrazňujete, že cesta k odstranění výše uvedených problémů

v oblasti sebeřízení je především v sebevzdělávání ředitelek mateřských škol. Proč

nenavrhujete souběh pracovního poměru s předchozí ředitelkou (otázka č. 17

v dotazníku)?

V Praze 27.4.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.